Promotoria de Justiça da Comarca de Humberto de Campos/MA
Promotora de Justiça: Maria do Nascimento Carvalho Serra
Assunto: possível violação aos Princípios Administrativos, decorrente de Relatório
contendo planilha de emendas parlamentares, onde se verificou o repasse de R$
1.659.841,00 (um milhão, seiscentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e quarenta e
um reais) ao Município de Primeira Cruz – MA, no ano de 2023, recursos oriundos das
transferências especiais previstas no art. 166-A da Constituição Federal.
 

DIREITO ADMINISTRATIVO. RECURSOS ORIUNDOS DE
EMENDAS PARLAMENTARES ('EMENDAS PIX').
TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS (ART.

[...]

ADMINISTRATIVA, EM ESPECIAL DAQUELES DESCRITOS NO
ART. 11, CAPUT, E INCISOS IV E VI, DA LEI Nº 8.429/92, SEM
PREJUÍZO DE OUTROS, DECORRENTES DA APLICAÇÃO DOS
RECURSOS PROVENIENTES DE TRANSFERÊNCIAS
ESPECIAIS ADVINDAS DA EMENDA PARLAMENTAR Nº
202241200008, NO VALOR DE R$ 2.700.000,00 (DOIS MILHÕES
E SETECENTOS MIL REAIS), DESTINADA AO MUNICÍPIO DE
BELA VISTA DO MARANHÃO PELO DEPUTADO FEDERAL
MARRECA FILHO. VERIFICOU-SE EM ANÁLISE À

DOCUMENTAÇÃO CONTIDA NOS AUTOS, A PROMOTORA DE
JUSTIÇA EM COMENTO, ENTENDEU SER CASO DE DECLÍNIO
DE ATRIBUIÇÃO DESLOCANDO A COMPETÊNCIA DO FEITO